As fortes assimetria e curtose presentes na maioria dos resultados

apresentados sugerem que o uso de diferentes taxa de barreira possa produzir

resultados significativamente diferentes.

Portanto, foram selecionados os modelos ingênuo, Regressão com

Função-Núcleo de ordem 0 com AR(1), e Regressão com Função-Núcleo de ordem

1 com AR(1) para a realização de simulações com taxa de barreiras diferentes. Em

princípio, taxas de barreira tão baixas como 0 e altas como 1 não fariam muito

sentido para a realização de estratégias de compra e venda de ações, pois

ocasionariam praticamente nenhuma ou uma quantidade excessiva de ordens de

compra. Estes extremos poderão ser verificados na medida em que a distribuição do

retorno projetado na amostra de validação for semelhante à distribuição de retornos

projetados na amostra de estimação. Assim sendo, taxa de barreiras extremas foram

simulados e seus resultados colocados nas tabelas de comparação apenas com o

objetivo de se avaliar a sensibilidade a este parâmetro em todo seu espectro.

Tabela 12 – Sensibilidade do ganho médio por pregão do Modelo Ingênuo

Modelo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo
Taxa de
barreira

0,00 0,05 0,10 0,25 0,50 0,75 1,00

Variáveis
Independ.

AR(1) AR(1) AR(1) AR(1) AR(1) AR(1) AR(1) Média

csna3_05min +0,06% +0,47% +0,58% +0,56% +0,44% +0,35% +0,06% +0,36%
csna3_20min -0,07% +0,79% +0,97% +1,33% +1,27% +1,29% -0,18% +0,77%
ggbr4_05min +0,04% +0,41% +0,50% +0,52% +0,42% +0,30% -0,05% +0,30%
ggbr4_20min +0,04% +0,82% +1,13% +1,24% +1,55% +1,58% -0,14% +0,89%
petr4_05min +0,05% +0,20% +0,26% +0,27% +0,23% +0,20% +0,01% +0,17%
tnlp4_05min +0,01% +0,60% +0,78% +0,84% +0,65% +0,36% +0,11% +0,48%
usim5_05min +0,06% +0,24% +0,44% +0,62% +0,49% +0,41% +0,08% +0,34%
usim5_20min +0,00% +0,22% +0,33% +0,54% +0,55% +0,52% -0,17% +0,28%
vale5_05min +0,01% +0,42% +0,47% +0,42% +0,34% +0,22% -0,04% +0,26%
vale5_20min -0,10% +0,62% +0,80% +0,98% +1,05% +1,00% -0,26% +0,58%

média +0,01% +0,48% +0,63% +0,73% +0,70% +0,62% -0,06%

Conforme a tabela 12 demonstra, a taxa de barreira de 25% foi a medida

que produziu, na média, os melhores resultados médios por pregão. Como era

esperado, o desempenho cai à medida que taxa de barreira ultrapassam 50%, pois

36

nestas condições espera-se um número de ordens de compra superior ao número

esperado de retornos positivos no mercado, que seria próximo a 50%.

Tabela 13 – Sensibilidade da média de negócios realizados por pregão do Modelo Ingênuo

Modelo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo Ingênuo
Taxa de
barreira

0,00 0,05 0,10 0,25 0,50 0,75 1,00